
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации муниципального округа 
муниципальное образование 

Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

« 2025 г. пгт. Белокуракино

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании 

на территории муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики па 2025 год»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.01.1998 
№ З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным 
законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об 
основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 
Указ Президента РФ от 23 ноября 2020 г. № 733 "Об утверждении Стратегии 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 
период до 2030 года", руководствуясь Уставом муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
принятого решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 30.10.2023 № 5, Положением об Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 02.11.2023 го да № 2, 
Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на 
территории муниципального образования Белокуракинский муниципальный 



округ Луганской Народной Республики на 2025 год» согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Разместить на официальном сайте Администрации Белокуракинского 
муниципального округа Луганской Народной Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики О.П. Кучерявая



Приложение
к постановлению Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский
муниципальный округ Луганской 
Народной Республики
от «3?»Мт! 2025 г. №

Муниципальная программа
«Профилактика незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании на территории муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской 

Народной Республики на 2025 год»

Паспорт
муниципальной программы «Профилактика незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики на 2025 год»

Наименовани 
е Программы

Профилактика незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании на территории 
муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики на 
2025 год

Срок 
действия 
программы

2025 год

Основание 
для принятия 
программы

Конституция Российской федерации, Федеральный закон от 
06Л0.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральный закон от 08.01 Л998 № З-ФЗ «О наркотических 
средствах и психотропных веществах», Федеральный закон от 
21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», Федеральный закон от 23.06.2016 № 
182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в 
Российской Федерации», Указ Президента РФ от 23 ноября 2020 
г. N 733 "Об утверждении Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период 
до 2030 года", Устав муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

Заказчик
Программы

Администрация Белокуракинского муниципального округа 
Луганской Народной Республики



Основной 
разработчик 
программы

Администрация Белокуракинского муниципального округа 
Луганской Народной Республики

Основные 
исполнители 
программы

Администрация Белокуракинского муниципального округа 
Луганской Народной Республики

Цель 
программы

- предотвращение незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании на территории 
муниципального образования Белокуракинский
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

предотвращение незаконного распространения 
наркотических средств, психотропных и токсических веществ, 
а также их прекурсоров (далее - наркотические средства) на 
территории муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

Основные 
задачи 
программы

- организация комплексных мероприятий по пропаганде 
здорового образа жизни, в том числе физической культуры и 
спорта, направленных на формирование в обществе 
негативного отношения к наркомании и токсикомании;

- содействие в создании условий для обеспечения здорового 
образа жизни, нравственного и патриотического воспитания 
молодежи в целях профилактики наркомании и токсикомании; 
- создание условий для развития физической культуры и спорта, 
в том числе детско-юношеского, молодежного, массового 
спорта на территории сельского поселения в целях 
профилактики наркомании и токсикомании;

- проведение комплексных профилактических мероприятий, 
направленных на противодействие незаконному обороту 
наркотических средств на территории муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики;

- содействие в организации досуга детей и молодежи на 
территории муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Сроки 
реализации 
Программы

2025 год

Объем и 
источники 
финансирован 
ИЯ 
мероприятий 
Программы

Финансирование программы не предусмотрено



Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

совершенствование и развитие антинаркотической 
пропаганды;

- формирование негативного отношения общества к 
распространению и незаконному потреблению наркотических 
средств;

- снижение уровня преступности и количества совершаемых 
преступлений, связанных с наркоманией и незаконным 
оборотом наркотических средств;

- оздоровление обстановки в общественных местах.
Осуществлен 
ие контроля

Контроль выполнения настоящей Программы осуществляет 
глава администрация Белокуракинского муниципального 
округа Луганской Народной Республики

1. Законодательство в сфере профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании

Правовое регулирование в сфере профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании осуществляется в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих' принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.01.1998 
№ З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным 
законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об 
основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 
Указ Президента РФ от 23 ноября 2020 г. № 733 "Об утверждении Стратегии 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период 
до 2030 года", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
а также Уставом муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Основные задачи профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании 

на территории муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

Основными задачами профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики:

- создание системы комплексной профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской • Народной Республики с приоритетом мероприятий первичной 
профилактики; • >

- формирование в обществе негативного отношения к немедицинскому 



потреблению наркотических средств или психотропных веществ;
развитие и укрепление взаимодействия органов местного 

самоуправления, некоммерческих организаций по вопросам организации 
профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании на территории муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики;

- организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа 
жизни, в том числе физической культуры и спорта;

- создание условий для обеспечения здорового образа жизни, нравственного 
и патриотического воспитания молодежи в целях профилактики наркомании и 
токсикомании;

- проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных 
на противодействие незаконному обороту наркотических средств;

- создание условий для организации досуга детей и молодежи.

3. Основные принципы профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании

на территории муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

Деятельность по профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании на территории муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики основывается на следующих принципах:

- законности;
- соблюдения прав человека и гражданина;
- приоритетности мер по выявлению на ранней стадии лиц, потребляющих 

наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача;
- гарантированности и доступности наркологической помощи и 

социальной реабилитации больным наркоманией и членам их семей;
- комплексности и систематичности в проведении профилактической 

работы с лицами, потребляющими наркотические средства или психотропные 
вещества без назначения врача;

- соблюдения конфиденциальности полученной информации о лицах, 
потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без 
назначения врача, а также больных наркоманией;

- индивидуализации подхода на различных этапах профилактики 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании к лицам, потребляющим наркотические средства или психотропные 
вещества без назначения врача, а также больным наркоманией;

- признания особой значимости профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании среди 
несовершеннолетних;

- добровольности участия граждан в осуществлении мероприятий по 
предотвращению распространения незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании на территории муниципального 



образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

4. Объекты профилактики незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании

Профилактика незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании на территории муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики осуществляется в отношении:

- лиц, не потребляющих наркотические средства или психотропные 
вещества;

- лиц, эпизодически потребляющих наркотические средства или 
психотропные вещества, без признаков зависимости;

- больных наркоманией.

5. Деятельность администрации Белокуракинского муниципального 
округа Луганской Народной Республики в сфере профилактики 

наркомании и токсикомании

1. К деятельности администрации Белокуракинского муниципального 
округа Луганской Народной Республики в сфере профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и в 
пределах компетенции, относится:

- исполнение законодательства о наркотических средствах, психотропных 
веществах и их прекурсорах в пределах своей компетенции;

- осуществление мер по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в рамках 
проведения единой государственной политики в области здравоохранения, 
образования, социальной политики, молодежной политики, культуры, 
физической культуры и спорта;

- организация мероприятий по развитию системы нравственного, 
патриотического, гражданского и военно-спортивного воспитания детей, 
подростков и молодежи, в том числе с целью профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;

- развитие добровольческого движения по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, 
ведению здорового образа жизни;

- развитие деятельности учреждений социальной сферы, в том числе 
учреждений культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта;

- содействие " в организации санитарно-просветительской работе по 
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании;

- содействие в обеспечении деятельности муниципальных учреждений 
социальной сферы, здравоохранения, образования, культуры, физической 
культуры и спорта;



- содействие развитию антинаркотической пропаганды;
- проведение мероприятия по выявлению и уничтожению незаконных 

посевов и очагов дикорастущих наркосодержащих растений, установлению 
собственников и пользователей данных земельных участков;

- взаимодействие с некоммерческими организациями в подготовке 
молодежных лидеров из числа подростков-добровольцев для работы по 
предупреждению незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании, работе по пропаганде здорового образа 
жизни.

6. Финансирование мероприятий 
по профилактике наркомании и токсикомании

1. Финансирование мероприятий программы по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании не 
предусмотрено.

7. Перечень мероприятий 
программы «Профилактика незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании на территории 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики на 2025 год»

№ 
п/п

Мероприятия по реализации 
Программы

Срок 
исполнен
ИЯ

Ответственные за 
выполнение 
мероприятия Программы

1.

1

Разработка плана 
профилактических мер, 
направленных на 
предупреждение 
распространения наркомании и 
токсикомании на территории 
муниципального образования 
Белокуракинский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики

I квартал Администрация 
Белокуракинского 
муниципального округа 
Луганской Народной 
Республики

2. Организация и проведение 
тематических мероприятий, 
конкурсов, викторин с целью 
формирования у граждан 
негативного отношения к 
незаконному потреблению

В течение 
года

Администрация 
Белокуракинского 
муниципального округа 
Луганской Народной 
Республики;
МБУ Луганской 
Народной Республики



наркотических средств и 
психотропных веществ

"Белокуракинская 
централизованная 
библиотечная система" 
(по согласованию)

3.

i

Организация и проведение 
мероприятий по вопросам 
профилактики наркомании и 
токсикомании (лекции, 
дискуссии, диспуты, 
викторины) на базе библиотеки

В течение
года

Администрация 
Белокуракинского 
муниципального округа 
Луганской Народной 
Республики;
МБУ Луганской 

Народной Республики 
"Белокуракинская 
централизованная 
библиотечная система" 
(по согласованию); 
участковый 
уполномоченный 
полиции (по 
согласованию)

4.

1

Организация и проведение 
комплексных физкультурно­
спортивных, культурно- 
массовых и агитационно­
пропагандистских мероприятий, 
в том числе в каникулярное 
время (спартакиады, летние и 
зимние спортивные игры, 
соревнования)

В течение
года

Администрация 
Белокуракинского 
муниципального округа 
Луганской Народной 
Республики;
МБУ Дополнительное 
образование Луганской 
Народной Республики 
"Белокуракинская 
детская спортивная 
школа" (по 
согласованию);
МБУ Луганской 
Народной Республики 
"Белокуракинский 
комплекс спортивных 
сооружений" (по 
согласованию)



5. Организация и проведение 
мероприятий по духовно­
нравственному и гражданско- 
патриотическому воспитанию 
молодежи (формирование 
духовно-нравственных 
ценностей, гражданской 
культуры и военно- 
патриотического воспитания 
молодежи, основанных на 
возрождении традиций 
российской государственности, 
оказание помощи ветеранам 
ВОВ, труда)

В течение 
года

Администрация 
Белокуракинского 
муниципального округа 
Луганской Народной 
Республики;
МБУ Луганской 

Народной Республики 
"Белокуракинский Дом 
культуры" (по 
согласованию);
МБУ Луганской 
Народной Республики 
"Белокуракинская 
централизованная 
библиотечная система"

6. Проведение мероприятий по 
выявлению и уничтожению 
незаконных посевов и очагов 
дикорастущих 
наркосодержащих растений, 
установлению собственников и 
пользователей данных 
земельных участков.

В течение 
года

Администрация 
Белокуракинского 
муниципального округа 
Луганской Народной 
Республики; • 
участковый 
уполномоченный 
полиции (по 
согласованию)



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации муниципального округа 
муниципальное образование 

Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

«.^^to^2025 г. пгт. Белокуракино №

Об утверждении Положения о тарифной комиссии по регулированию 
тарифов (цен) на услуги и работы, предоставляемые потребителям 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный 

округ Луганской Народной Республики муниципальными 
предприятиями и учреждениями

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 23.12.2024 № 22/3 «Об утверждении 
Порядка принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги и работы, 
предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и 
муниципальными учреждениями муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики», с 
целью соблюдения механизма установления, а также контроля за применением 
тарифов (цен) на услуги и работы, предоставляемые (выполняемые) 
муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, руководствуясь 
Уставом муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, принятого решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 5, Положением об 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
утвержденного решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 02.11.2023 года № 2, Администрация муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики,



ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о тарифной комиссии по регулированию тарифов 

(цен) на услуги и работы, предоставляемые потребителям муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики муниципальными предприятиями и учреждениями (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики Шестака А.Д.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики О.П. Кучерявая



Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование
Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от «2025г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о тарифной комиссии по регулированию тарифов 

(цен) на услуги и работы, предоставляемые потребителям 
муниципального образования Белокуракинский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики 
муниципальными предприятиями и учреждениями

1. Общие положения

ЕЕ Тарифная комиссия по регулированию тарифов (цен) на услуги и 
работы, предоставляемые потребителям муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
муниципальными предприятиями и учреждениями (далее - Тарифная комиссия) 
является коллегиальным органом, образованным в целях обеспечения 
оперативного рассмотрения и выработки решений по вопросам ценообразования 
в пределах полномочий, предоставленных органам местного самоуправления 
законодательством Российской Федерации, Луганской Народной Республики, 
иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.2. Тарифная комиссия создана на основании пункта 4 части 1 статьи 17 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления» и Устава муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
решения от 23.12.2024 № 22/3 «Об утверждении Порядка принятия решений об 
установлении тарифов (цен) на услуги и работы, предоставляемые 
(выполняемые) муниципальными предприятиями и муниципальными 
учреждениями муниципального образования Белокуракинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики».

В своей деятельности Тарифная комиссия руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации, Луганской Народной Республики, 
муниципальными правовыми актами муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики и 
настоящим Положением.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на 
муниципальные предприятия и муниципальные учреждения муниципального 



образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее - субъекты тарифного регулирования).

1.4. Действие настоящего Положения не распространяется на 
отношения, урегулированные специальными федеральными законами и 
законами Луганской Народной Республики в сфере регулирования тарифов.

1.5. Тарифная комиссия осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии со структурными подразделениями Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - Администрация 
Белокуракинского муниципального округа), субъектами тарифного 
регулирования муниципального образования Белокуракинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики.

2. Основные задачи, функции и права Тарифной комиссии

2.1. Основными задачами Тарифной комиссии являются:
проведение единой муниципальной политики регулирования тарифов 

(цен) на услуги и работы, предоставляемые потребителям муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее - Белокуракинский муниципальный округ) субъектами 
тарифного регулирования (в рамках полномочий Администрации 
Белокуракинского муниципального округа);

достижение и соблюдение баланса экономических интересов 
потребителей товаров и услуг и интересов субъектов тарифного регулирования, 
обеспечивающего доступность товаров и услуг для потребителей и эффективное 
функционирование организаций;

создание экономических стимулов, обеспечивающих применение 
субъектами тарифного регулирования энергосберегающих технологий.

2.2. В целях реализации возложенных задач Тарифная комиссия 
осуществляет следующие полномочия:

рассматривает заключения профильных структурных подразделений 
Администрации Белокуракинского муниципального округа о целесообразности 
установления тарифов и представленные документы;

рассматривает предложения субъектов тарифного регулирования о 
целесообразности установления тарифов (цен) на оказываемые потребителям 
Белокуракинского муниципального округа предоставляемые услуги, работы и 
представленные документы субъектов регулирования;

рассматривает расчет размера платы за пользование жилым помещением 
(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений или муниципального жилищного 
фонда;

размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых 
помещений по договорам социального найма и по договорам найма жилых 
помещений муниципального жилого фонда, расположенного на территории 
Белокуракинского муниципального округа.

рассматривает разногласия и споры, возникающие между субъектами 



тарифного регулирования и потребителями регулируемых услуг, а также 
другими заинтересованными сторонами по вопросам установления тарифов 
(цен);

вырабатывает рекомендации для принятия решений по установлению 
тарифов (цен) на работы и услуги, производимые и предоставляемые 
субъектами тарифного регулирования, если иное не установлено действующим 
законодательством;

осуществляет иные полномочия, связанные с решением иных 
возложенных на неё задач, предусмотренных действующим законодательством 
(в рамках полномочий Администрации Белокуракинского муниципального 
округа).

2.3. В целях реализации возложенных задач и функций Тарифная 
комиссия имеет право:

приглашать на заседания Тарифной комиссии представителей 
структурных подразделений Администрации Белокуракинского 
муниципального округа и представителей субъектов регулирования;

рассматривать и рекомендовать к утверждению тарифы (цены), 
подлежащие регулированию;

вносить предложения о проведении независимой экспертизы 
обоснованности расчёта соответствующих тарифов (цен), а также для оценки 
доступности для потребителей услуг (работ) субъектов тарифного 
регулирования;

запрашивать и получать от субъектов тарифного регулирования 
информацию, необходимую для принятия обоснованных рекомендаций по 
установлению тарифов (цен);

осуществлять иные права, предоставленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Луганской Народной Республики.

3. Организационная структура Тарифной комиссии

3.1. Тарифная комиссия формируется из представителей Администрации 
Белокуракинского муниципального округа, Совета муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики. В состав Тарифной комиссии входят председатель 
Тарифной комиссии, заместитель председателя Тарифной комиссии, секретарь и 
члены Тарифной комиссии. Тарифная комиссия принимает коллегиальные 
решения по всем вопросам, входящим в её компетенцию.

3.2. Председатель Тарифной комиссии осуществляет общее руководство 
комиссией: назначает дату, время, определяет повестку и проводит заседания 
Тарифной комиссии; подписывает протоколы заседаний Тарифной комиссии.

3.3. Полномочия председателя Тарифной комиссии в случае его 
временного отсутствия возлагаются на заместителя председателя Тарифной 
комиссии.

3.4. Секретарь Тарифной комиссии регистрирует документы, 
представленные субъектами тарифного регулирования, профильными 



структурными подразделениями Администрации Белокуракинского 
муниципального округа, формирует материалы для заседания Тарифной 
комиссии, информирует членов Тарифной комиссии о месте, дате, времени 
проведения и повестке дня очередного заседания, оформляет протоколы 
заседаний Тарифной комиссии.

4. Полномочия и регламент работы Тарифной комиссии

4.1. Для обоснования тарифов субъекты тарифного регулирования не 
менее чем за полтора календарных месяца до даты установления тарифа 
предоставляют в Тарифную комиссию следующие материалы:

1) пояснительная записка с обоснованием необходимости установления 
(изменения) тарифов (цен), с кратким анализом работы поставщика услуг (работ) 
за прошедший период;

2) предложение о методе установления (изменения) тарифа (цены), 
подлежащем применению;

3) проект прейскуранта на услуги (работы);
4) плановые, экономически обоснованные калькуляции себестоимости 

услуг (работ), составленные в соответствии с требованиями отраслевых 
инструкций по планированию, учету и калькулированию себестоимости, 
содержащие основные статьи затрат с приложением их расчета;

5) отчетные калькуляции себестоимости услуг (работ) за период действия 
предыдущих тарифов в разрезе статей затрат по видам услуг (работ) с 
расшифровкой комплексных статей затрат;

6) расчет плановой рентабельности;
7) сведения о численности и заработной плате работников по видам 

деятельности;
8) копия приказа об учетной политике;
9) копия бухгалтерской отчетности за последний отчетный год и на 

последнюю отчетную дату;
10) копии правоустанавливающих документов (устав; выписка из единого 

государственного реестра юридических лиц; документы, подтверждающие 
постановку на налоговый учет; сертификаты и лицензии, документы о 
назначении руководителя и главного бухгалтера).

11) дополнительные материалы по требованию Тарифной комиссии для 
обоснования своих расчетов.

4.2. В случае предоставления в Тарифную комиссию не всех документов, 
определенных пунктом 4.1. устанавливается срок не менее 5 рабочих дней со дня 
регистрации для предоставления полного пакета документов. В случае не 
предоставления необходимых документов в установленные сроки субъектам 
тарифного регулирования отказывается в рассмотрении установления 
(изменения) тарифов (цен).

4.3. Помимо документов, указанных в п. 4.1., в Тарифную комиссию 
профильным структурным подразделением Администрации Белокуракинского 
муниципального округа подается заключение о результатах проверки 
экономической обоснованности расчетных материалов и наличия, необходимых 



организационно-правовых документов, а также проект постановления 
Администрации Белокуракинского муниципального округа об установлении 
тарифов (цен) на услуги (работы).

4.4. Срок рассмотрения пакета документов, сданного в полном объеме, не 
превышает 30 календарных дней.

4.5. Рассмотрение вопроса об установлении или изменении тарифа (цены) 
осуществляется на открытом заседании Тарифной комиссии в присутствии 
представителя субъекта тарифного регулирования.

4.6. Заседание Тарифной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины всех членов Тарифной комиссии. Тарифная 
комиссия принимает решения путем голосования. Решение считается принятым, 
если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов 
Тарифной комиссии, при равенстве голосов голос председательствующего 
является решающим.

4.7. Решения Тарифной комиссии оформляются протоколами и носят 
рекомендательный характер.

4.8. Тарифной комиссией принимается решение о предоставлении 
рекомендаций Главе муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики для 
рассмотрения и подписания постановления Администрации Белокуракинского 
муниципального округа Луганской Народной Республики об установлении 
тарифов (цен) на услуги и работы.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ БЕЛОКУРАКИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

« 2025 г. пгт. Белокуракино №

Об утверждении положения о комиссии по проведению инвентаризации 
мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории 

муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, принятого решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от ЗОЛ0.2023 г. № 5, решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 26.11.2024 г. № 
19/7 «Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле в 
муниципальном образовании Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики», Администрация муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по проведению инвентаризации 
мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики согласно приложению, к настоящему 
постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Белокуракинского муниципального округа Луганской 



Народной Республики.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Багана А.А.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики О.П. Кучерявая



Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от « /%£> Ос/ 2025 г. № О/'П

Положение о комиссии по проведению инвентаризации мест захоронений 
на кладбищах, расположенных на территории муниципального 

образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по проведению инвентаризации мест 
захоронений, произведенных на общественных кладбищах, расположенных 
на территории муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - Положение) 
определяет порядок работы комиссии по проведению инвентаризации мест 
захоронений, произведенных на кладбищах, расположенных на территории 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее - комиссия), которая создается на 
период проведения инвентаризаций кладбищ, расположенных на территории 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными 
законами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, принятого 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
30.10.2023 г. № 5, решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 26.11.2024 г. № 19/7 «Об утверждении Положения о 
погребении и похоронном деле в муниципальном образовании 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики», 
иными муниципальными правовыми актами муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
сфере погребения и похоронного дела и настоящим Положением.



1.3. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель 
председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии. В состав 
комиссии включаются должностные лица и специалисты администрации 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, а также 
подведомственных учреждений администрации муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

1.4. Состав комиссии, перечень кладбищ, подлежащих инвентаризации, 
и график проведения инвентаризации утверждаются постановлением 
администрации муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - постановление администрации муниципального округа).

1.5. Замена членов комиссии допускается только на основании 
постановления администрации муниципального округа.

1.6. Деятельность членов комиссии основывается на принципах 
добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, 
гласности.

2. Функции комиссии

2.1. Основными функциями комиссии являются:
1) учет всех мест захоронений;
2) проверка благоустройства и состояния кладбища (мест общего 

пользования - дорог, ограждение, мусоросборников, водоснабжения, зеленых 
насаждений, объекты строительства, включая объекты капитального 
строительства, а также места захоронения-могил, надмогильных сооружений 
(надгробий);

3) восстановление сведений утерянных, утраченных книг регистрации 
захоронений (перезахоронений), сведений об умершем (погребенном), месте 
погребения;

4) выявление бесхозных, брошенных, неухоженных захоронений и 
принятие мер по их благоустройству;

5) выявление фактов, препятствующих осуществлению в полном 
объеме решения вопросов местного значения муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики по 
организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронений.

3. Права и обязанности комиссии

3.1. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет 
право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов 
государственной власти Луганской Народной Республики, органов местного 



самоуправления муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, организаций и 
граждан информацию и документы, необходимые для реализации 
возложенных на нее функций;

2) привлекать в установленном порядке к работе комиссии 
представителей органов государственной власти Луганской Народной 
Республики, органов внутренних дел, органов, осуществляющих 
государственную регистрацию актов гражданского состояния, органов 
местного самоуправления муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, юридических и 
физических лиц;

3) вносить в установленном порядке главе муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики предложения по вопросам, относящимся к компетенции 
комиссии.

3.2. Обязанности комиссии:
1) присутствовать лично на выездной проверке непосредственно на 

кладбище и проводить работы по инвентаризации мест захоронений;
2) принимать решения в пределах своей компетенции в соответствии с 

настоящим Положением;
3) подписывать оформляемую в ходе проведения инвентаризации 

документацию, установленную Положением об инвентаризации мест 
захоронений, произведенных на кладбищах, расположенных на территории 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, и присутствовать на заседаниях комиссии 
лично.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Работа комиссии по инвентаризации мест захоронений проводится 
по мере возникновения вопросов, относящихся к ведению комиссии, не реже 
одного раза в три года и не чаще одного раза в год на основании 
постановления администрации муниципального округа.

4.2. Секретарь комиссии до даты проведения работ по инвентаризации 
мест захоронений, при необходимости подготавливает запросы в органы 
государственной власти, органы внутренних дел о предоставлении 
информации об умерших за определенный период, пропавших без вести и 
разыскиваемых на территории муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
гражданах, проверяет наличие книг и журналов, указанных в подпункте 3.6 
пункта 3 Положения о порядке проведения инвентаризации мест 
захоронений на муниципальных кладбищах муниципального образования 



Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
утвержденного постановлением администрации муниципального округа от 
05.12.2024 г. № 279-п, контролирует получение запрашиваемой информации 
и сообщает обо всех случаях, которые могут препятствовать при проведении 
инвентаризации, осуществляет рассылку копий постановлений о проведении 
инвентаризации членам комиссии.

4.3. Комиссия осуществляет инвентаризацию захоронений в форме 
проведения выездной проверки непосредственно на кладбище и 
сопоставления данных на памятном регистрационном знаке (тумбе) об 
умершем (погребенном) с данными внесенными на надмогильное 
сооружение (надгробье) и книгами регистрации (перерегистрации 
захоронения) и журналами учета захоронений.

4.4. Комиссия проводит осмотр, нумерацию каждого места 
захоронения, нумерацию могил в каждом кладбище, вносит сведения об 
умершем захороненном (фамилию, имя, отчество, даты рождения и смерти, 
номер квартала (сектора, участка земли, могилы), сведения о размере 
захоронения, об оформлении захоронения и (или) могилы (наличие 
надмогильных сооружений (надгробий), памятника, цоколя, ограды, 
памятного регистрационного знака с табличкой с указанием информации об 
умершем захороненном в соответствии с Положением о порядке проведения 
инвентаризации мест захоронений на муниципальных кладбищах 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

4.5. Если во время проведения инвентаризации комиссия обнаружила 
брошенную могилу, в том числе без надмогильного сооружения (надгробия) 
или не благоустроенную могилу комиссия:

- составляет акт о состоянии могилы и (или) надмогильного 
сооружения

(надгробия);
принимает меры к установлению лица, ответственного за 

захоронение, в случае его установления направляет ему предложения по их 
устранению;

4.6. Если в архивных книгах о регистрации . захоронений 
(перезахоронений) на общественном кладбище имеются сведения об 
ответственном за захоронение лице, оно письменно оповещается о 
необходимости осуществлять уход за могилой и обратиться в 
администрацию муниципального округа.

4.7. В случае предположения о том, что неухоженная могила может 
представлять историко-культурную ценность информируют об этом факте 
министерство культуры Луганской Народной Республики.



4.8. Документы, составленные по результатам проведения 
инвентаризации подписываются председателем комиссии (при его 
отсутствии заместителем председателя комиссии) и членами комиссии.

4.9. В случае несогласия с информацией, изложенной в документах, 
составленных по результатам проведения инвентаризаций член комиссии 
вправе не подписывать данный документ с письменным указанием причины, 
которые прилагаются к акту.










